
COMUNE DI ESCALAPLANO

Provincia del Sud Sardegna

Responsabile:

Numerazione settore:

in data

OGGETTO:

Selezione pubblica per l'assunzione a tempo parziale (24 ore settimanali) 
e indeterminato di un posto di Istruttore Tecnico di categoria C, posizione 
economica C1 - CCNL del comparto Funzioni Locali. Nomina 
commissione esaminatrice.

Ufficio del Segretario Comunale

dott. Mattei Giovanni

 436 

22/10/2021

Settore

Responsabile del procedimento: Medda Massimo

DETERMINAZIONE 

Numerazione generale:

 3 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



IL SEGRETARIO COMUNALE 

Premesso che con determinazione n. 337 del 31/08/2021, è stata indetta una selezione pubblica, per esami, 

per la copertura di n. 1 posto di “Istruttore Tecnico”, Cat. C posizione economica C1, a tempo parziale 

66,666% (24 h settimanali) e indeterminato;  

Acclarato che l’avviso di indizione del concorso di cui sopra è stato pubblicato per estratto sulla Gazzetta 

Ufficiale, Concorsi ed Esami 4^ serie speciale n. 71 del 07/09/2021; 

Dato atto che il bando di concorso è stato pubblicato in data 07/09/2021 sul sito internet istituzionale del 

Comune, all’albo pretorio on line e nelle altre pertinenti sezioni, con scadenza per la presentazione delle 

domande di partecipazione fissata alle h. 23:59 del 22/09/2021; 

Rilevato che sono scaduti i termini previsti dal bando per la presentazione delle domande di partecipazione; 

Visto il D.lgs. 30.03.2001 n. 165 e, in particolare: 

- l’art. 35 c. 3, lett. e), ai sensi del quale le commissioni per il reclutamento del personale nelle P.A. 

devono essere composte da esperti di provata competenza nelle materie del concorso, scelti tra 

funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime che non siano componenti 

dell’organo di direzione politica dell’Ente, non ricoprano cariche politiche e che non siano 

rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle 

associazioni di categoria; 

- l’art. 57 c. 1, lett. a) che prevede l’obbligo di riservare alle donne, salva motivata impossibilità, 

almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni concorso; 

Visto l’art. 107 c. 3 lett. a) del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 a mente del quale la Presidenza delle commissioni di 

concorso pubblico spetta ai dirigenti ovvero, nei Comuni privi di dirigenza, ai Responsabili dei Servizi; 

Dato atto della motivata dell’assenza temporanea dal servizio del Responsabile tecnico e dell’impossibilità a 

gestire la presente procedura del Responsabile del servizio amministrativo e sociale, attualmente 

responsabile ad interim del servizio finanziario con conseguente ulteriore carico lavorativo che non consente 

di seguire ulteriori procedimenti; 

Visto l’art. 21 del Regolamento sulle procedure selettive per il reclutamento del personale nel Comune di 

Escalaplano, approvato con deliberazione G.C. n. 64 del 08.05.2003 e successive modifiche e integrazioni, 

dal quale si evince che, in caso di impossibilità del Responsabile del Servizio interessato, la Presidenza della 

Commissione può essere conferita al Segretario Comunale;  

Ravvisata la necessità di nominare i due commissari esperti nelle materie oggetto del concorso, che non si 

trovino in condizioni di incompatibilità e di impossibilità a svolgere l’incarico di commissario, ai sensi delle 

citate norme, individuandoli nelle persone:  

- Ing. Giovanni Deiana: componente esperto dipendente del Comune di Armungia; 

- Ing. Alessandra Senis: componente esperto dipendente del Comune di Silius; 

Ritenuto inoltre di dover individuare il segretario verbalizzante nella persona della dipendente comunale 

dott.ssa Antonella Lai, collaboratore amministrativo in servizio presso l’Ente; 

Atteso che, per i componenti esterni della Commissione, dipendenti di altre pubbliche amministrazioni si è 

provveduto ad ottenere il nulla-osta dalle amministrazioni di appartenenza, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs n. 

165/2001; 

Visto il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 63 del 08.05.2003 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il regolamento disciplinante le procedure selettive per il reclutamento del personale nel comune di 

Escalaplano approvato con deliberazione di giunta comunale n. 64 del 08/05/2003 e successive 

modificazioni e integrazioni; 

Dato atto che: 

- in riferimento al presente procedimento sono stati assicurati i livelli essenziali di trasparenza di cui 

all'art. 1, comma 15 della L. n. 190/2012 mediante pubblicazione nel sito web istituzionale; 

- non sussistono, in capo al sottoscritto cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all'art. 

6-bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. come introdotto dall'art. 1, comma 41, della L. n° 190/2012; 

Visto quanto stabilito dall’art. 3, commi 13 e 14 della L. 56/2019; 

Richiamato l’orientamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Funzione 

Pubblica – Prot. 0077558/2021 in data 04.06.2021, che si è espressa come segue sul disposto dell’art. 3, 

commi 13 e 14 della L. 56/2019: [omissis] “Alla luce della formulazione letterale della richiamata 



previsione normativa che si riferisce al personale dirigenziale in generale e della ratio sottesa volta ad 

assicurare la massima efficienza e funzionalità nello svolgimento dei concorsi pubblici, si ritiene che la 

stessa trovi applicazione a prescindere dall’appartenenza o meno dei dirigenti ai ruoli dell’amministrazione 

che bandisce il concorso, con la conseguenza che anche rispetto ai compensi corrisposti a tali ultimi 

dirigenti non si applica la disciplina di cui all’articolo 24, comma 3, del d.lgs. 165/2001 in materia di 

onnicomprensività del trattamento economico. Del resto, una lettura in senso diverso determinerebbe profili 

di disparità di trattamento tra i dipendenti dei ruoli dell’amministrazione che bandisce la procedura 

concorsuale e i dirigenti esterni a fronte della norma contenuta nel precedente comma 13 che qualifica gli 

incarichi in argomento come attività di servizio a tutti gli effetti di legge, “qualunque sia l’amministrazione 

che li ha conferiti” e contrasterebbe inoltre con lo stesso impianto dell’art. 3 che, nell’evidente presupposto 

della retribuibilità degli incarichi di cui trattasi, ha previsto, allo stesso comma 13, l’aggiornamento dei 

compensi. Appare inoltre a questo Dipartimento che la previsione dell’articolo 3, comma 13, della legge 

56/2019, secondo cui, come detto, gli incarichi di presidente, membro e segretario delle commissioni 

esaminatrici “si considerano attività di servizio a tutti gli effetti di legge, qualunque sia l’amministrazione 

che li ha conferiti”, non incide sulla disciplina della retribuibilità della prestazione, avendo piuttosto la 

finalità di consentire di espletare l’attività di componente di commissione in orario d’ufficio. Quanto detto, 

per ragioni di parità di trattamento, non può che essere riferito anche al personale di qualifica non 

dirigenziale. Conseguentemente, si ritiene che la corresponsione dei compensi riguardi tutti i componenti 

delle commissioni di concorso, a prescindere dall’appartenenza o meno degli stessi ai ruoli 

dell’amministrazione che bandisce il concorso…. [omissis…..].  

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento, ai sensi 

dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;  

Visto il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

DETERMINA 

1. Di nominare la Commissione esaminatrice della selezione pubblica descritta in premessa come segue: 

PRESIDENTE: Dott. Giovanni Mattei – Segretario Comunale presso i Comuni di Escalaplano e 

Villasimius; 

COMPONENTI: 

- 1° Commissario Esperto: Ing. Giovanni Deiana – Istruttore Direttivo Tecnico presso il Comune di 

Armungia; 

- 2° Commissario Esperto: Ing. Alessandra Senis – Istruttore Direttivo Tecnico presso il Comune di 

Silius; 

- Segretario della Commissione: Dott.ssa Antonella Lai – Collaboratore amministrativo presso il 

Comune di Escalaplano;  

2. Di stabilire che ai componenti della commissione esaminatrice, in caso di svolgimento delle attività 

concorsuali al di fuori dell’orario di servizio, saranno dovuti i compensi previsti dal DPCM 23/03/1995 e 

successive modifiche ed integrazioni e che con atto successivo si provvederà ad assumere formale 

impegno di spesa sul bilancio 2021/2023 per il pagamento del compenso e il rimborso spese viaggio 

spettanti ai componenti della commissione; 

3. Di stabilire che la commissione sarà assistita dal personale del Comune per l’organizzazione della sede 

di esame e per l’identificazione dei candidati, preventivamente all’esperimento delle prove; 

4. Di dare comunicazione del presente provvedimento ai componenti della commissione come sopra 

nominati; 

5. Di disporre la pubblicazione del presente atto amministrativo nel sito istituzionale nella sezione dedicata 

alla trasparenza amministrativa, con le modalità ed i termini previsti nel piano triennale della trasparenza 

ed ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 

sarà pubblicata all’albo pretorio online del comune, ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                Dott. Giovanni Mattei 


		2021-10-22T11:30:51+0200
	MATTEI GIOVANNI




